
COMUNE DI CIVITELLA ALFEDENA
Provincia di L’Aquila

 
AREA AFFARI GENERALI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
 

Numero: 44
Data: 12-04-2018

Settore:

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA PER LA GESTIONE
DELL'AREA SOSTA DELLA CAMOSCIARA PER LA DURATA DI 3 (ANNI),
RIPETIBILE PER ULTERIORI 2 ANNI - AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 COMMA
2 LETTERA B) D. LGS. 50/2016. APPROVAZIONE DEI VERBALI E DEGLI ATTI
DI GARA.Impegno

Liquidazione

Mandato

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di gestione dell’area della
Camosciara;
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio comunale è stato dato mandato al responsabile del servizio
affari generali di procedere all’affidamento di cui sopra, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del
d.lgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, essendo lo stesso sotto soglia, secondo il
meccanismo dell’offerta economicamente più vantaggiosa tenuto conto della necessità di valorizzare e
promuovere complessivamente il territorio e garantire un collegamento tra l’area in questione e il centro
abitato;

 
Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50. (GU n.103 del 5-5-2017 - Suppl. Ordinario n. 22) entrato in vigore il
20/05/2017.

 
Viste  le recenti Linee Guida Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  in merito alle procedure
di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D. lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore
degli appalti pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.;
 
Dato atto che si è provveduto con determinazione n. 29 del 09.03.2018 ad approvare avviso per la
manifestazione di interesse;
 
Dato atto che sono state presentate le sottoelencate manifestazioni:

-        Camosciara Società Cooperativa – Via delle Gravare snc – Civitella Alfedena;



-        Società Cooperativa CoSe – Via Colli Bassi, 15 – Pescasseroli;
 
Visto il verbale del RUP del 28 marzo 2018, allegato A) alla presente determinazione, con il quale si è
proceduto a richiedere, ai sensi dell’articolo 83 (soccorso istruttorio) del d.lgs 50/2016, l’integrazione della
documentazione, così come richiesta nell’avviso di manifestazione di interesse, fissando il termine di dieci
giorni per la presentazione della stessa, previa esclusione dalla successiva procedura di gara;
 
Visto la documentazione prodotta dalla:
- Camosciara Società Cooperativa;
- Società Cooperativa CoSe;
 
Visto il successivo Verbale del 10 aprile 2018, allegato B) alla presente determinazione, con il quale si
ammette alla successiva procedura di gara:
- Camosciara Società Cooperativa di Civitella Alfedena
 
Con esclusione della Società Cooperativa CoSe per mancanza dei requisiti tecnico professionali;
 
Precisato che con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione dell’area di
approdo della Camosciara e che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato di gara e
saranno inserite di diritto nel contratto che si andrà a stipulare a seguito di aggiudicazione;
 
Rilevato che la scelta dell’operatore deve corrispondere a requisiti specifici, con particolare riferimento alla
tipologia dei servizi di informazione, promozione e attività nel campo ambientale, tenuto conto che l’insieme
delle attività richieste ricadono in un’area di particolare pregio ambientale, sottoposta a tutela integrale dal
Piano del Parco in via di approvazione definitiva e recentemente inserita nella buffer zone del sito Unesco
Foreste Vetuste;
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduto da apposita
determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;
 
Visto l’articolo 37 comma 1 del d.lgs 50/2016 che recita: Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;
Visti:

·        il d.lgs. n. 50/2016 e DPR 207/2010
·        il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445
·        il d.lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26, comma 6;
 

DETERMINA

 
Di approvare i verbali del RUP che allegati alla presente determinazione ne formano parte integrante e
sostanziale;
 
di procedere ad ammettere alla procedure le sottoelencate, ai fini della gara secondo l’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) d.lgs 50/2016 le seguenti
ditte:

Camosciara Società Cooperativa – Via delle Gravare snc – Civitella Alfedena;
 

Con esclusione della Società Cooperativa CoSe per mancanza dei requisiti tecnico professionali;
 
di invitare alla procedura negoziata i seguenti operatori:



Camosciara Società Cooperativa – Via delle Gravare snc – Civitella Alfedena;
 
di utilizzare la procedura dell’offerta economica più vantaggiosa;
 
di approvare l’allegato lettera di invito-bando (allegato C), capitolato (allegato D), modello per la
presentazione dell’offerta economica (allegato E), che costituiscono parte integrante del presente
provvedimento, contenente le condizioni e le clausole generali da inserire nel contratto che verrà
stipulato con la ditta aggiudicataria;
 
di fissare il termine per la ricezione delle offerte in 15 giorni;
 
di stabilire che gli operatori economici interessati alla gara dovranno presentare, entro i termini fissati
dall’amministrazione, apposita offerta secondo le indicazioni contenute nella lettera di invito e nel
capitolato;
 
di disporre che il punteggio relativo alla qualità per un massimo di 75 punti, verrà attribuito in sede di
gara in conformità ai parametri indicati nella lettera di invito e nel capitolato di gara;
 
di disporre che il punteggio relativo al prezzo, per un totale massimo complessivo di 25 punti, verrà
attribuito in conformità alle disposizioni contenute nella lettera di invito e nel capitolato di gara;
 
di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida;
 
di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata e viene affisso all’Albo Pretorio comunale per 10
giorni ai fini della generale conoscenza.
 

INOLTRE
 
Visto , L’Art.. 184, comma 3 Del D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, n. 267;
 
Visto il Regolamento di Contabilità ;
 

DISPONE
 
1.    Il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio Finanziario dell’Ente;

2.   Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito internet dell’Ente, ai
sensi del d.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013.

 
di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito del Comune di Civitella Alfedena,
ai fini della generale conoscenza.

 
                                                                                                    Il Responsabile Affari Generali
                                                                                                             Rag. Mauro Sterpetti
                                                                                                   
 

                     



 
La presente determinazione è approvata e sottoscritta. 
 

 
IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI

F.TO STERPETTI MAURO
 

 
 
 
SERVIZI FINANZIARI:
In relazione al disposto di cui all’art. 184 comma 4, del DL.vo 18 agosto 2000 n. 267 T.U.E.L.
appone il visto di  regolarita’ contabile  attestante la copertura finanziaria   relativa al presente atto.
 
Li’  12-04-2018
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA
F.TO STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________
 
 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:
 Lì  12-04-2018                                        
 

IL RESPONSABILE AFFARI GENERALI
STERPETTI MAURO

 
 ______________________________________________________________________

REGISTRO GENERALE N. _______
 
La presente determinazione, ai soli fini della pubblicita’ e trasparenza dell’azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data odierna per rimanervi dieci giorni
consecutivi.
 
 Li’  13-04-2018  

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.TO VIOLA GIORGIO
 
 
 
 
 


